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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Следователь определяет предмет

судебного разбирательства, при этом результат проверки сообщения о

преступлении, расследования преступления зависит от своевременности сбора в

досудебном производстве сведений, имеющих доказательственное значение, и их

качества. Насколько разумно реализованы полномочия следователя по собиранию

доказательств при расследовании, то есть как результативно, своевременно

производятся следственные и иные процессуальные действия и, как следствие,

принимаются процессуальные решения по уголовному делу, настолько и

достижим качественный результат расследования.

Положениями отечественного уголовно-процессуального законодательства

о состязательности следователь отнесен к стороне обвинения, что не

соответствует его роли исследователя всех обстоятельств преступления, с чем

согласны 81 % проанкетированных следователей, а также объему полномочий,

явно выходящих за рамки сугубо обвинительной функции, что подтверждает 71 %

проанкетированных следователей. Это обусловило возникновение ряда

проблемных вопросов в области регламентации и реализации его полномочий по

собиранию доказательств и необходимость их совершенствования, на что

указывает 76 % проанкетированных следователей.

Не случайно Председатель Следственного комитета Российской Федерации

А.И. Бастрыкин настаивает на введении в уголовный процесс истины как

ориентира доказывания, государство через закон чѐтко и однозначно поставит

перед следователем, прокурором и судом задачу полно, объективно и всесторонне

разобраться в произошедшем событии и принять меры, направленные на

отыскание истины. Следователи знают жизнь уголовного судопроизводства, что

называется, изнутри, поэтому хорошо видят его реальные недостатки. Судебный

4

приговор должен быть основан на полном всестороннем и объективном

исследовании всех обстоятельств совершѐнного деяния
1
.

Такой подход к реализации полномочий следователя согласуется с

требованиями соблюдения разумных сроков уголовного судопроизводства,

обеспечения безопасности его участников, необходимости анализа собранных

доказательств и устранения допущенных ошибок.

В теории уголовного процесса и на практике активно обсуждается идея о

необходимости широкого использования в доказывании полученных при

осуществлении оперативно-розыскной деятельности сведений. При этом

основной проблемой при сборе доказательств является отсутствие

законодательной регламентации механизма включения полученной в ходе такой

деятельности информации в процесс доказывания.

Собирание доказательств – одна из важнейших составных частей

международного сотрудничества, сложность которой заключается в том, что для

успешного получения доказательств требуется передача другому государству

части компетенции запрашивающим государством в виде полномочий

следователя по собиранию доказательств.

Практика показывает, что в современных условиях ненормированности и

сложности следственной работы ошибки, в том числе технические, неизбежны.

При этом в действующем уголовно-процессуальном законе какого-либо иного

механизма их устранения по окончании расследования, кроме возвращения

уголовного дела руководителем следственного органа, прокурором для

дополнительного следствия, и процедуры возвращения уголовного дела судом

прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, не предусмотрено.

Перечисление проблем, связанных с реализацией полномочий следователя

по собиранию доказательств в досудебном производстве, и имеющих большое

теоретическое и практическое значение, можно продолжить. Их научное

1
Бастрыкин А.И. Об объективной истине в уголовном процессе: история и современность

[Электронный ресурс] // Вестник Российской правовой академии. 2023. № 1. С. 18–29. URL:

https://doi.org/10.33874/2072-9936-2023-0-1-18-29 (дата обращения: 16.06.2025).
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осмысление, как и практика их реализации, должно продолжаться в целях

выработки предложений о внесении изменений в действующее законодательство

и практических рекомендаций.

Обстоятельства, изложенные выше, определяют актуальность темы

исследования, что обуславливает необходимость продолжения комплексной

разработки теоретических и прикладных вопросов реализации полномочий

следователя по собиранию доказательств в досудебном производстве.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемам,

связанным с собиранием доказательств и реализацией полномочий следователя по

их собиранию в досудебном производстве, уделено значительное внимание в

трудах Н.С. Алексеева, Н.В. Азаренкова, Ю.А. Андриенко, Р.Ш. Асанова,

А.М. Багмета, О.Я. Баева, А.И. Бастрыкина, С.С. Безрукова, Р.С. Белкина,

А.А. Бессонова, О.В. Буланова, В.М. Быкова, Е.В. Быковой, А.А. Власова,

В.С. Выскуба, Б.Я. Гаврилова, А.П. Гуляева, В.Г. Даева, А.А. Давлетова,

Ю.В. Деришева, Н.В. Жогина, В.И. Зажицкого, К.В. Камчатова, К.К. Клевцова,

Ю.В. Козубенко, Л.Д. Кокорева, А.М. Ларина, П.А. Лупинской,

Е.В. Максименко, Е.В. Мищенко, А.В. Наумова, Н.В. Османовой, Д.П. Попова,

А.Р. Ратинова, Р.Д. Рахунова, А.П. Рыжакова, Е.Р. Россинской, С.Б. Россинского,

А.В. Смирнова, А.Б. Соловьѐва, Ю.Н. Спиридоновой, М.С. Строговича,

А.А. Тарасова, Ф.Н. Фаткуллина, Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой,

В.С. Чистяковой, В.С. Шадрина, С.А. Шейфера и других учѐных.

В результате исследований указанных авторов были получены знания,

значимые для решения проблемных вопросов собирания доказательств при

осуществлении предварительного расследования, создавшие условия для

развития теории доказывания в целом. Естественно, даже с учетом

значительного вклада вышеперечисленных учѐных в теорию и практику, не все

поставленные проблемы были успешно разрешены. Некоторые из них

нуждались не только в их дальнейшем, более глубоком изучении, но и в новом

осмыслении с учѐтом происходящих в обществе и государстве социально-

политических и экономических изменений. В числе таковых категории
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собирания доказательств, следственных и иных процессуальных действий,

полномочий следователя как субъекта доказывания. Закономерно, что эти

вопросы являются проблемными и в современной теории доказательств.

В условиях действующего отечественного уголовно-процессуального

закона исследование проблематики, связанной с вопросами реализации

полномочий следователя по собиранию доказательств и взаимосвязанными

полномочиями, продолжилось. Подготовлены и защищены диссертации на

соискание учѐной степени доктора юридических наук С.Ф. Шумилина по теме

«Теоретические основы и прикладные проблемы механизма реализации

полномочий следователя в уголовном судопроизводстве» (2010 год),

О.А. Малышевой – «Досудебное производство в Российском уголовном

процессе: проблемы реализации и правового регулирования» (2013 год) и

диссертации на соискание учѐной степени кандидата юридических наук по

отдельным вопросам правового статуса следователя и реализации его

полномочий по собиранию доказательств таких исследователей как

В.Д. Дармаева («Уголовно-процессуальный статус следователя», 2003 год),

С.М. Кузнецова («Следователь в состязательном досудебном производстве по

уголовному делу», 2005 год), С.Н. Хорьяков («Процессуальная

самостоятельность следователя», 2006 год), А.Н. Огородов («Процессуальная

самостоятельность следователя в уголовном судопроизводстве», 2018 год),

М.В. Давыдова («Основания и порядок осуществления взаимной правовой

помощи по уголовным делам», 2009 год), М.М. Шейфер («Социальный и

правовой статус свидетеля и проблемы его реализации в уголовном

судопроизводстве России», 2005 год), Е.Ю. Алонцева («Полномочия

следователя по производству следственных действий, выполняемых с

разрешения суда», 2006 год), А.В. Шуваткин («Обвинительное заключение и

обвинительный акт в современном уголовном процессе России», 2003 год),

Э.Н. Алимамедов («Деятельность следователя на этапе окончания

предварительного следствия составлением обвинительного заключения»,

2018 год), И.В. Чечулин («Процессуальные полномочия руководителя
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следственного органа и их реализация в досудебном производстве», 2013 год),

С.А. Минаева («Процессуальная деятельность руководителя следственного

органа по обеспечению законности в досудебном производстве», 2014 год),

У.В. Садиокова («Процессуальные полномочия руководителя следственного

органа: теория и практика реализации», 2020 год), Ю.А. Андриенко

(«Обеспечение следователем быстроты и полноты предварительного

следствия», 2022 год), М.В. Мельников («Собирание доказательств при

проверке сообщения о преступлении», 2024 год) и других. Однако весь

комплекс проблем в сфере реализации полномочий следователя по собиранию

доказательств не был разрешѐн, а отдельные вопросы, такие как обеспечение

безопасности участников уголовного судопроизводства в процессе собирания

доказательств и собирание доказательств при международном сотрудничестве,

требуют самостоятельного исследования. Поэтому необходимо продолжить

изучение проблематики полномочий по собиранию доказательств следователем в

досудебном производстве.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются


[…]


При этом, даже в случае значительных расстояний между следователем и

заинтересованными лицами последние знакомятся с документами о назначении,

проведении судебной экспертизы в указанный срок дистанционно, получая их

через электронные средства связи и имея достаточное время на их изучение,

подготовку замечаний, ходатайств о постановке дополнительных вопросов,

проведении дополнительных экспертиз, допросов эксперта, что впоследствии

находит отражение в составленных позднее протоколах ознакомления.

Поэтому в ходе проверки сообщения о преступлении следователь также

должен обладать полномочием знакомить заинтересованных лиц и их адвокатов с

постановлением о назначении экспертизы, заключением эксперта или

сообщением эксперта о невозможности дать заключение, и установить срок

такого ознакомления – не позднее пяти суток, как в ходе доследственной

проверки, так и в ходе расследования.

Результаты изучения вышеуказанного объѐма эмпирического материала,

состоящего из 300 уголовных дел и 1010 материалов по сообщениям о

преступлении, 70 % которых составляют уголовные дела и проверочные

материалы об имущественных, насильственных преступлениях, преступлениях

против половой свободы, и свидетельствуют, что при выезде следственно-

оперативной группы на место происшествия оперативные работники, участковые

уполномоченные осуществляют оперативно-розыскные мероприятия в виде

опросов, наведения справок при осуществлении обхода прилегающей к месту
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происшествия территории с целью установления очевидцев, лиц, совершивших

преступление, личности обнаруженного трупа или выяснения иных

обстоятельств. Результаты этих мероприятий обычно оформляются на месте

происшествия справкой или рапортом оперативного работника и передаются

следователю без оформления постановлений о передаче результатов оперативно-

розыскной деятельности и сопроводительных писем. Аналогично оформляются

полученные в результате обхода сведения об обнаружении ими похищенного

имущества, о чѐм составляются справки или рапорты, которые сразу же

вручаются следователю для организации проведения осмотра, выемки или

обыска.

Поэтому для обеспечения эффективности взаимодействия следственных

органов и органов дознания, а также установления ответственности должностных

лиц за результаты их деятельности, для производства расследования тяжких или

особо тяжких преступлений, совершѐнных в условиях неочевидности,

необходимо формирование следственно-оперативных групп, с нормативным

закреплением их создания в уголовно-процессуальном законе. Оптимальным

вариантом решения проблемы использования результатов оперативно-розыскной

деятельности в качестве допустимых доказательств, легализации и их введения в

уголовный процесс является вынесение следователем как субъектом доказывания

постановления об их приобщении к делу.

Результаты изучения соискателем 12 уголовных дел по месту прохождения

службы во втором следственном управлении (с дислокацией в городе Санкт-

Петербург) ГСУ СК России за период с 2014 по 2025 год показывают, что на

практике в направляемых запросах о правовой помощи о проведении конкретных

процессуальных действий указывается просьба к компетентным органам

иностранного государства разъяснить участникам процессуального действия под

роспись положения статей УПК РФ, регламентирующих проведение

запрашиваемого процессуального действия, их права и обязанности. Также

результаты изучения указанных уголовных дел свидетельствуют о том, что

запросы о правовой помощи, как правило, исполняются компетентными органами
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иностранных государств в срок от шести месяцев до полутора лет, а в отдельных

случаях, в течение 2-3 лет.

Исходя из этого, для придания доказательственной силы результатам

исполнения запроса о правовой помощи, он должен содержать предложение о

разъяснении порядка проведения запрашиваемого процессуального действия,

прав, обязанностей и ответственности его участников в соответствии с

законодательством запрашивающей стороны.

При этом, участники международных соглашений, конвенций в целях

совершенствования международного сотрудничества по уголовным делам

должны рассмотреть вопрос о внесении в национальное законодательство норм,

устанавливающих конкретные сроки исполнения запросов о правовой помощи.

В связи с этим основания, порядок и сроки приостановления

предварительного следствия в УПК РФ необходимо дополнить ещѐ одним

основанием – «отсутствие результатов исполнения запроса о правовой помощи

спустя год после его получения компетентными органами иностранного

государства при отсутствии сведений о принятии его к исполнению либо ходе его

исполнения».

Архивы уголовных дел и материалов доследственных проверок СУ при

УВД г. Тобольска, прокуратуры г. Тобольска Тюменской области, прокуратуры

Красногвардейского района г. Санкт-Петербурга, следственного отдела по

Красногвардейскому району ГСУ СК России по г. Санкт-Петербургу, второго

следственного управления (с дислокацией в городе Санкт-Петербург) ГСУ СК

России, Тобольского городского суда Тюменской области, Красногвардейского

районного суда г. Санкт-Петербурга, Санкт-Петербургского городского суда,

Ленинградского областного суда, которые содержат результаты расследования

соискателем уголовных дел и их рассмотрения судом, дали ему основания

предложить авторский уголовно-процессуальный порядок исправления

технических ошибок по завершении расследования, доля которых, исходя из

количества возвращѐнных уголовных дел, изученных в рамках настоящего

исследования, не превышает десяти процентов. В связи с этим необходимо
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наделить полномочием по исправлению технических ошибок и опечаток

следователя, его руководителя, прокурора мотивированным постановлением без

перепредъявления обвинения, пересоставления обвинительного заключения (акта,

постановления).

Обобщая вышеизложенное, в результате изучения 100 % собранного в ходе

настоящего исследования объѐма эмпирического материала, состоящего из

300 уголовных дел по различным статьям Уголовного кодекса Российской

Федерации и 1010 материалов процессуальных проверок, проведѐнных по

сообщениям о преступлениях, соискатель приходит к выводу о необходимости

внесения в действующий уголовно-процессуальный закон упоминаемых в тексте

диссертации и настоящей справке изменений и дополнений по осуществлению

вышеуказанных следственных и иных процессуальных действий, таким образом,

расширив полномочия следователя по собиранию доказательств в досудебном

производстве.