В диссертационный совет 77.2.001.01, созданный на базе федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Щеглова Максима Игоревича, подготовленной в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации имени А.Я. Сухарева» по теме «Соотношение прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 – Уголовно-правовые науки

Ознакомление с текстом автореферата диссертации Щеглова М.И. свидетельствует о том, что автор провел научное исследование, посвященное достаточно актуальной теме, отличающейся научной новизной, в рамках изучения которой диссертанту удалось рассмотреть вопросы поиска и разработки оптимальной модели функционирования надзорных и контрольных механизмов отечественного уголовного судопроизводства.

Объект и предмет исследования, его цели и задачи логически верно сформулированы и отражают выбранную автором проблематику исследования.

Эмпирическая база исследования основана на результатах анализа 187 анкет сотрудников следственных органов МВД России и СК России, 357 уголовных дел из субъектов Российской Федерации (г. Москва, Московская область, г. Санкт-Петербург, Республика Крым, г. Севастополь), 100 материалов, рассмотренных судами в порядке, предусмотренном ст. 125, 125¹ УПК РФ.

Научная новизна диссертации заключается в том, что прокурорский надзор за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия исследован в системном единстве с судебным контролем с учетом результатов реформы процессуальной и организационной основы досудебного производства 2007 – 2011 гг. и на современной эмпирической базе.

Заслуживают отдельного внимания выводы автора о юридической силе решений одного вопроса, принятого различными органами, и фактическое дублирование проверочных мероприятий при осуществлении надзора и контроля.

В разделе автореферата, охватывающем сведения об основном содержании работы, автором выделяются научные и прикладные проблемы, возникающие при осуществлении прокурорского надзора, ведомственного и судебного контроля, а также аргументируются выводы, сделанные в процессе исследования, и формулируются конкретные предложения по повышению эффективности рассматриваемой деятельности. Указанные положения свидетельствуют о том, что в тексте автореферата Щеглова М.И. содержатся основные идеи диссертации, собственные выводы и предложения, позволившие

автору получить новые научные результаты и положения, разрешить поставленную научную задачу, имеющую значение для развития исследуемой области знаний.

По мнению рецензентов, интересными являются и другие положения, указанные в автореферате диссертации, что позволяет в целом дать положительную оценку рецензируемой работе.

Несмотря на общую положительную оценку содержания автореферата диссертации, хотелось бы обратить внимание на следующее.

1. В положении 4, выносимом на защиту, автор дифференцирует полномочия прокурора в досудебном производстве на три группы. Во вторую группу автор включает полномочия прокурора, связанные с реализацией функции надзора за соблюдением прав и свобод личности, не выходящие за рамки полномочий при осуществлении «общего надзора» и ограниченные правом требовать от следственных органов устранения нарушений федерального законодательства, допущенных при производстве предварительного следствия.

В силу ст. 6 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее – Закон о прокуратуре) требования прокурора, вытекающие из его полномочий, предусмотренных ст. 9.1, 22, 27, 30, 33 и 39.1 данного закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. На основании п. 1 ст. 30 Закона о прокуратуре полномочия прокурора по надзору за исполнением законов органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, дознание и предварительное следствие, устанавливаются уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации и другими федеральными законами. В соответствии с ч. 1 ст. 37 УПК РФ на прокурора возложена и функция надзора за процессуальной деятельностью органов дознания и органов предварительного следствия. Соответственно требование прокурора в уголовном судопроизводстве предусмотрено п. 3 ч. 2 ст. 37 УПК РФ.

С учетом изложенного, автору предлагается уточнить, какие полномочия прокурора, не выходящие за рамки полномочий при осуществлении так называемого «общего надзора», проецируются на досудебное производство.

2. В положении 7, выносимом на защиту, автор предлагает ввести принцип системности, выделив две пересекающиеся подсистемы: внесудебную (ведомственный контроль и прокурорский надзор) и судебную, где переход на вторую подсистему допускается только после исчерпания возможностей по устранению нарушений и восстановлению прав участников уголовного судопроизводства в первой подсистеме.

Полагаем, что действующие положения УПК РФ учитывают требования ч. 2 ст. 2 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», согласно которой граждане реализуют право на обращение свободно и добровольно.

В настоящее время действия (бездействие) и решения руководителя следственного органа могут быть обжалованы прокурору. Подобная жалоба в отношении прокурора может быть подана в суд.

Представляется, что ограничение права гражданина на обращение в орган, который, по его мнению, более оперативно и качественно разрешит возникшие

вопросы (жалобу), требует согласования с принципами охраны прав и свобод человека и гражданина в уголовном судопроизводстве (ст. 11 УПК РФ) и разумного срока уголовного судопроизводства (ст. 6¹ УПК РФ).

3. В положении 8, выносимом на защиту, автор предлагает предусмотреть для суда полномочия по рассмотрению жалоб следователя на решения прокурора о возвращении уголовного дела следователю по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 221 УПК РФ, об отмене постановлений о прекращении уголовного дела и о приостановлении предварительного следствия. При анализе данной позиции исходим из того, что она нуждается в уточнении, поскольку суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты (ч. 3 ст. 15 УПК РФ), на что обращал внимание Конституционный Суд Российской Федерации.

Однако указанные замечания носят дискуссионный характер. В целом автореферат диссертации Щеглова М.И. отражает комплексность исследования, что позволяет сделать вывод о теоретической и практической значимости представленной работы. Содержащиеся в автореферате диссертации основные положения охватывают собой предложения по уточнению и дополнению теоретических позиций, а также свидетельствуют о выработке практических рекомендаций для сотрудников правоохранительных органов.

Вывод: автореферат диссертации, подготовленной на тему: «Соотношение прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии» отражает основные положения диссертационного исследования, соответствует критериям, предъявляемым к указанному виду работ Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Щеглов Максим Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 – Уголовно-правовые науки.

Отзыв на автореферат подготовлен заведующим отделом научного обеспечения прокурорского надзора за исполнением законов при осуществлении оперативно-розыскной деятельности и участия прокурора в уголовном судопроизводстве Научно-исследовательского института Университета прокуратуры Российской Федерации старшим советником юстиции, кандидатом юридических наук Камчатковым К.В. и ведущим научным сотрудником данного отдела старшим советником юстиции, кандидатом юридических наук Аристарховым А.Л., обсужден и одобрен на заседании отдела 12.02.2025 (протокол № 3).

Ведущий научный сотрудник отдела научного обеспечения прокурорского надзора за исполнением законов при осуществлении оперативно-розыскной деятельности и участия прокурора в уголовном судопроизводстве НИИ Университета прокуратуры Российской Федерации

кандидат юридических наук

А.Л. Аристархов

Подпись Аристархова А. А.,
заместитель Камчатова Ч. В.

4

старший научный сотрудник

отдела государственной службы и кадровой работы

Университета прокуратуры

Российской Федерации

Аристархова А. А.

13 февраля 2025 г.

Заведующий отделом научного обеспечения прокурорского надзора за исполнением законов при осуществлении оперативно-розыскной деятельности и участия прокурора в уголовном судопроизводстве НИИ Университета прокуратуры Российской Федерации

кандидат юридических наук

К. В. Камчатов

Камчатов Кирилл Викторович, заведующий отделом научного обеспечения прокурорского надзора за исполнением законов при осуществлении оперативно-розыскной деятельности и участия прокурора в уголовном судопроизводстве Научно-исследовательского института Университета прокуратуры Российской Федерации, кандидат юридических наук, специальность 12.00.09 – Уголовный процесс, тел. 8 (499) 256-61-12.

Место работы: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации».

Адрес: 123022, г. Москва, ул. 2-я Звенигородская, д. 15; niagr@mail.ru

Аристархов Алексей Леонидович, ведущий научный сотрудник отдела научного обеспечения прокурорского надзора за исполнением законов при осуществлении оперативно-розыскной деятельности и участия прокурора в уголовном судопроизводстве Научно-исследовательского института Университета прокуратуры Российской Федерации, кандидат юридических наук, специальность 12.00.09 – Уголовный процесс, тел. 8 (499) 256-61-12.

Место работы: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации».

Адрес: 123022, г. Москва, ул. 2-я Звенигородская, д. 15; alaris700@mail.ru